
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 352 
 

in data 17/02/2023 
 
Oggetto: CUP G37H20001180001- CIG  9538362952- SCHEDA 889/2022 - PNRR  
M2C4  INV. 2.2  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 
INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA EXTRAURBANA - AGGIUDICAZIONE 
SENZA EFFICACIA ALL’IMPRESA CACCIABUE S.R.L. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1222/8  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 455 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

Oggetto: CUP G37H20001180001- CIG  9538362952- SCHEDA 889/2022 - PNRR  M2C4  

INV. 2.2  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU 

INFRASTRUTTURE VIARIE IN ZONA EXTRAURBANA - AGGIUDICAZIONE SENZA 

EFFICACIA ALL’IMPRESA CACCIABUE S.R.L.   

  

Richiamate: 

 la D.C.C. n. 62 del 13/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsione di competenza e 

di cassa per l’esercizio finanziario 2023 e di competenza per gli esercizi finanziari 2024 e 

2025 

 la D.G.C n. 530 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di 

Gestione 2023/2025 

 

Premesso che: 

 con il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione Centrale della Finanza Locale del 5/08/2020, i comuni con popolazione superiore 

a 25.000 abitanti hanno facoltà di richiedere i contributi per interventi riferiti ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio per la realizzazione di opere che 

non siano integralmente finanziate da altri soggetti ai sensi dell’articolo 1, commi 139 e 

seguenti della legge 30 dicembre 2018 n. 145 presentando apposita domanda come previsto 

dal decreto stesso; 

 con istanza del 14/09/2020 il Comune di Asti, ha presentato la richiesta di finanziamento, su 

apposito portale, per “Interventi di manutenzione straordinaria su infrastrutture viarie in 

zona extraurbana”; 

 con Decreto del Ministero dell’Interno 25 agosto 2021, all’allegato 2, in seguito alla 

procedura di scorrimento della graduatoria, è stata inserita l’opera in oggetto tra quelle 

finanziate; 

 il contributo erariale per le “opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio”, di cui il progetto in oggetto fa parte, ai sensi dell’art. 9 del Decreto del Ministero 

dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021, è confluito “nella 

linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”; 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

 l’allegato 1 del 10/10/2022 del Ministero degli Interni, in attuazione del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022 “- Opere Indifferibili - Interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - PNRR”, 

stabilisce, per gli investimenti aventi codice REGIS M2C4I2.2, un incremento del 10% del 

contributo assegnato; 

 

Considerato che con DGC 479 del 29.11.2022 è stato aggiornato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, che prevede una spesa complessiva di € 1.084.600,00 (IVA e spese tecniche comprese) 

così ripartita: 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a corpo soggetto a ribasso 737.737,74 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  17.970,56 

1+2 TOTALE APPALTO 755.708,30 

       3 Somme a disposizione, IVA compresa e arrotondamenti 328.891,70 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 1.084.600,00 

 

 

Preso atto che: 

 il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. Paolo 

Carantoni, dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 con Determinazione a contrattare n. 2518 del 14.12.2022, è stato approvato l’esperimento 

di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della L. 120/2020, come 

modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), L. 108/2021, con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis D.Lgs 50/2016, inferiore a quello posto a base 

di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.Lgs 50/2016; 

 a tale procedura negoziata sono stati ammessi e invitati, con lettera di invito inoltrata il 

16.12.2022 tramite la piattaforma telematica SINTEL, quindici operatori economici 

qualificati, individuati sulla base di indagine di mercato resa nota con avviso pubblico 

esplorativo pubblicato in data 01.12.2022 sul portale della trasparenza del Comune di Asti e 

sulla piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, SINTEL, stabilendo 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte nelle ore 22:00 del giorno 

15.01.2023 ; 

 

Rilevato che entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte, le ore 22:00 del giorno 

15.01.2023, sono regolarmente pervenute n. 12 (dodici) offerte telematiche, relative alla procedura 

in oggetto, dai seguenti operatori economici: 

 

N Offerente n.prot.informatico Giorno e ora 

 
1 GEO TECNA SRL   1673341356222 

martedì 10 gennaio 2023 

10.02.36 CET 
 

2 
IMPRESA EDILE DI 

GOFFREDO MICHELE 
 1673341356222 

giovedì 12 gennaio 2023 

10.02.37 CET 
 

 

3 PREVE COSTRUZIONI SPA  1673515245533 
giovedì 12 gennaio 2023 

10.20.45 CET 
 

 

4 TECNOSUOLO  1673600507836 
venerdì 13 gennaio 2023 

10.01.47 CET 
 

 

5 
SOCIETÀ ITALIANA 

COSTRUZIONI S.R.L. 
 1673609228673 

venerdì 13 gennaio 2023 

12.27.08 CET 
 

 

6 ANTONINI S.R.L.  1673617492478 
venerdì 13 gennaio 2023 

14.44.52 CET 
 

 

7 ECOVAL SRL  1673617752200 
venerdì 13 gennaio 2023 

14.49.12 CET 
 

 

8 SERRAO SRL  1673626754174 
venerdì 13 gennaio 2023 

17.19.14 CET 
 

 

9 
CACCIABUE GIUSEPPE 

MARCO SRL 
 1673630038548 

venerdì 13 gennaio 2023 

18.13.58 CET 
 

 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

10 
MADONNA COSTRUZIONI 

SRL 
 1673691648822 

sabato 14 gennaio 2023 

11.20.48 CET 
 

 

11 

GEO.MAR. S.R.L. - 

INGEGNERIA & 

COSTRUZIONI 

 1673773257214 
domenica 15 gennaio 2023 

10.00.57 CET 
 

 

12 
LANCELLOTTA RAFFAELE E 

C. SNC. 
 1673776267980 

domenica 15 gennaio 2023 

10.51.07 CET 
 

  

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto ora necessario proseguire l’iter del 

procedimento e precisamente prendere atto: 

 del verbale di gara n. 3 del 09.02.2023, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

 della determinazione dirigenziale n. 234 del 08.02.2023 con la quale si formalizzava 

l’esclusione dell’operatore economico n. 12 Lancellotta Raffaele e C. s.n.c.; 

 di provvedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 

approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, a favore dell’offerente n. 9 CACCIABUE S.R.L., con sede in Masio (AL), Strada 

Redabue – Felizzano n. 11/b P.I. 02078300064 che ha offerto un ribasso pari al 16,56500 % 

sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 737.737,74, per un importo di 

aggiudicazione di € 615.531,48, al netto del ribasso di € 122.206,26, più gli oneri della 

sicurezza € 17.970,56 per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 633.502,04; 

 subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del 

possesso dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel 

rispetto del vigente sistema FVOE. 

 

Preso atto che il concorrente CACCIABUE S.R.L. ha dichiarato che intende subappaltare le opere 

inerenti alla categoria OS21 e OG3 quali - rimozione di strutture metalliche, demolizioni varie, 

scarifica, perforazioni, posa micropali, opere in c.a., posa tubazioni, posa conglomerati 

bituminosi, posa barriere stradali, scavi, posa di gabbioni, consolidamenti vari, posa scatolari, 

nei limiti di legge.  

 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 

del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente all’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 

1. di approvare formalmente la lettera invito ed i modelli trasmessi in sede di gara attraverso la 

piattaforma SINTEL 

2. di prendere atto: 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 è l’Ing. 

Paolo Carantoni, dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia Pubblica; 

 che l’appalto è finanziato con il contributo erariale per le “opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio”, di cui il progetto in oggetto fa parte, ai sensi dell’art. 

9 del Decreto del Ministero dell'Interno - Direzione Centrale per la finanza locale 

dell’08/11/2021, è confluito “nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 

2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 del verbale di gara n. 3 del 09.08.2023 allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, risultando corrette le procedure eseguite e congrua l’offerta complessiva. 

 Della determinazione dirigenziale n. 234 del 08.02.2023 con la quale si formalizzava 

l’esclusione dell’operatore economico n. 12 Lancellotta Raffaele e C. s.n.c.; 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

3. di aggiudicare, per quanto prescritto dall’articolo 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, l’appalto in 

oggetto, approvando la proposta formulata dal RUP, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, a favore dell’offerente n. 9 CACCIABUE S.R.L., con sede in Masio (AL), Strada 

Redabue – Felizzano n. 11/b P.I. 02078300064 che ha offerto un ribasso pari al 16,56500 % 

sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso di € 737.737,74, per un importo di aggiudicazione 

di € 615.531,48, al netto del ribasso di € 122.206,26, più gli oneri della sicurezza € 17.970,56 

per un importo complessivo esclusa I.V.A. di € 633.502,04, e che si è obbligato ad assumere 

l’appalto in argomento rispettando condizioni, termini e caratteristiche di cui al progetto 

esecutivo, in particolare al Capitolato Speciale d’appalto; 

4. di subordinare l’efficacia della suddetta aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 

D.Lgs. n. 50/2016, all’acquisizione della documentazione prescritta per la verifica del possesso 

dei necessari requisiti generali dichiarati dall’offerente in sede di offerta, nel rispetto del 

vigente sistema FVOE; 

5. di prendere atto che il concorrente CACCIABUE S.R.L., ha dichiarato che intende 

subappaltare le opere inerenti alla categoria OS21 e OG3 quali - rimozione di strutture 

metalliche, demolizioni varie, scarifica, perforazioni, posa micropali, opere in c.a., posa 

tubazioni, posa conglomerati bituminosi, posa barriere stradali, scavi, posa di gabbioni, 

consolidamenti vari, posa scatolari, nei limiti di legge; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di € 772.872,49 (IVA 22% compresa di € 139.370,45) 

trova copertura finanziaria con i fondi di cui alla scheda 889/2022 al capitolo 35930302 CDC 

6209- MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANO - CDR 20105 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE del Bilancio 2022 (finanziata 

con contributo statale di cui al DMI - Direzione Centrale per la finanza locale dell’08/11/2021 e 

al DPCM del 28 luglio 2022 “- Opere Indifferibili”) come da visti di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, rilasciati dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi, che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

7. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 
 



 CITTA’ DI ASTI 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 15/02/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.455 del 15/02/2023

17/02/2023Data: Importo: 772.872,49

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SENZA EFFICACIA ALL’IMPRESA CACCIABUE S.R.L. CUP G37H20001180001- CIG  9538362952-
SCHEDA 889/2022 - PNRR  M2C4  INV. 2.2  INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU INFRASTRUTTURE
VIARIE IN ZONA EXTRAURBANA -

Bilancio
Anno: 2023

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.025.495,96

252.623,47

772.872,49

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 35930302

Oggetto: PNRR M2C4 2.2 G37H20001180001 MANUT INFRASTR VIARIE
ZONA EXTRAURBANA

Progetto:

20105 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA INFRASTRUTTURE

6209 - MANUTENZIONE SUOLO PUBBLICO EXTRAURBANOResp. servizio:

2023 1222/8Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1222/8:

Resp. spesa:

0063835 - CACCIABUE SRLBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2023 1222/0 Data: 03/02/2023 Importo: 1.025.495,96

Importo impegno:

Finanziato con : 203 - PNRR M2C4 772.872,49 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 17/02/2023

9538362952C.I.G.:

C.U.P.: G37H20001180001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 17/02/2023


